ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H'DRAI

 Số:          /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H’Drai, ngày         tháng 7  năm 2021

Về việc báo cáo tình hình triển khai

lập đề án cho thuê, liên doanh, liên

kết theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh tại Văn bản số  2104/UBND-

KTTH ngày 23/6/2021  trên địa bàn

huyện Ia H’Drai

Kính gửi: Sở Tài chính

Thực hiện Công văn số 2746/STC-QLGCS ngày 21/7/2021 của Sở Tài chính

về việc việc báo cáo tình hình triển khai lập đề án cho thuê, liên doanh, liên kết

theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2104/UBND-KTTH ngày

23/6/2021; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cụ thể như sau:

- Hiện tại trên địa bàn huyện có 01 đơn vị sử dụng tài sản công vào mục đích

kinh doanh, cho thuê, liên doanh liên kết  là Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch

và Truyền thông huyện (sau đây gọi là Trung tâm) cho thuê 01 phòng làm việc để

đặt trạm viễn thông BTS của Viettel Kon Tum chi nhánh Tập đoàn viễn thông

Quân đội và các hạng mục kèm theo với thời hạn 05 năm bắt đầu từ ngày

01/8/2017 đến ngày 31/7/2022 (Theo Hợp đồng số: KTM0306/HĐTVT-

CNVTKTTM2017). Tuy nhiên ngày 11/7/2019,  Sở Tài nguyên và Môi trường đã

có Văn bản 1239/STNMT-CCQLĐĐ về việc dừng thuê đất, thuê tài sản công vào

mục đích xây dựng, lắp đặt trạm thu phát sóng di động mặt đất của Viettel Kon

Tum. Ngày 31/7/2019, Trung tâm đã lập thủ tục chấm dứt hợp đồng thuê lắp đặt

trạm BTS đối với Viettel Kon Tum chi nhánh Tập đoàn viễn thông Quân đội (kể từ

ngày 31/7/2019) số tiền thu được từ việc cho cho thê đặt trạm BTS đến thời điểm

hiện tại là 96.000.000 đồng, đã được nộp các khoản thuế và nộp vào Ngân sách

Nhà nước theo quy định.

- Ngày 06/7/2021, Trung tâm làm việc với Viettel Kon Tum - Chi nhánh tập

đoàn viễn thông Quân đội. Qua đó Viettel Kon Tum - Chi nhánh tập đoàn viễn

thông Quân đội thống nhất từ ngày 01/8/2021 sẽ không thực hiện thuê lắp, đặt trạm

BTS và đang tiến hành di dời. Vì vậy huyện đề nghị không xây dựng Đề án sử

dụng tài sản công vào mục đích cho thuê.

(Có Biên bản làm việc kèm theo).

- Đối với số tiền chưa thực hiện nộp phí thuê lặp đặt trạm BTS (từ 01/8/2019

đến nay với mức cho thuê 4.000.000 đồng/tháng)  96.000.000 đồng, Ủy ban nhân

dân huyện đã chỉ đạo Trung tâm khẩn trương thu trong thời gian sớm nhất và nộp

vào Ngân sách Nhà nước theo quy định.

- Về trách nhiệm có liên quan đến việc đưa tài sản công cho thuê mà chưa

xây dựng Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê được cấp thẩm quyền

2

phê duyệt, Ủy ban nhân dân huyện đã yêu cầu Trung tâm tổ chức kiểm điểm làm

rõ trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan đến việc có lắp đặt trạm BTS;

Vì lý do lãnh đạo Trung tâm đã thay đổi nhiều lần do luân chuyển công tác, vị trí

Lãnh đạo đương nhiệm mới về nhận công tác chưa nắm bắt được kịp thời và đã tự

kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của cá nhân trong việc để xảy ra sự việc trên. Tập

thể và lãnh đạo Trung tâm xin rút kinh nghiệm không để tình trạng này xảy ra

trong thời gian tới.

(Có Báo cáo và biên bản họp rút kinh nghiệm kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo cáo Sở Tài chính chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính (B/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Trung tâm VH-TT-DT&TT huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Bùi Văn Nhàng

		2021-07-30T14:22:40+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2021-07-30T14:29:12+0700

		2021-07-30T14:29:13+0700

		2021-07-30T14:29:13+0700